Rua Paulino Pinto de Oliveira, 14 – Centro – Guararema – SP – CEP 08900-000 – Tel.: (11) 4693-1114

                               Guararema, 16 de setembro de 2025.

OFÍCIO ESPECIAL 21/2025

Excelentíssimo Senhor Prefeito,

                Nesta oportunidade, solicito a Vossa Excelência

que oficie a Companhia de Saneamento Básico do Estado de São

Paulo – SABESP, no sentido de ser realizada a limpeza gratuita de

das fossas sépticas localizadas no Conjunto Habitacional Maria

José de Paiva, bem como na Rua Bolívia, nº 161, Loteamento

Chácaras Guanabara.

                Apesar de já estar em andamento a implantação da

rede de esgoto no Loteamento Chácaras Guanabara, as fossas

sépticas ainda são utilizadas naquele local e, infelizmente,

muitas famílias que possuem as fossas não têm condições de mantê-

las sempre limpas devido ao custo que isso gera, que é o caso dos

moradores dos endereços ora mencionados.

                Sabemos que, com a sujeira que se acumula, as

fossas acabam transbordando, fato que vem acontecendo

constantemente, podendo causar a contaminação do solo, abalar a

estrutura das residências, além de causar um mau cheiro muito

forte.

                Portanto, visa a presente solicitação que as

famílias residentes nos endereços citados possam receber essa

limpeza de forma gratuita e regular, o que virá beneficiá-los.

                Na certeza de poder contar com a atenção de

sempre, ao ensejo, aproveito para externar meus protestos da mais

alta estima e consideração.

VANESSA MARTINS DOS SANTOS

Vereadora

AO EXCELENTÍSSIMO SENHOR

JOSÉ LUIZ EROLES FREIRE

PREFEITO MUNICIPAL

GUARAREMA/SP

Autenticar documento em https://guararema.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 350032003300370036003A005000, Documento assinado digitalmente
conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira

- ICP-Brasil.

		2025-09-16T15:15:11-0300